<sup>308</sup> « Cum igitur veritas sit quaedam adaequatio rei et intellectus et quasi mensura utriusque, comparata ad utrumque certitudo scientiae potest judicari vel ex parte rei scitae vel ex parte scientis. Quantum est ex parte rei scitae, dicendum quod hujusmodi scientiae maxima est certitudo, quia res scita in ea firmissima et certissima est in sua veritate, quia aut est ipsa veritas prima, aut innitens firmitati et auctoritati veritatis primae. Cum enim secundum ordinem causarum semper major certitudo est in causa prima et ex ipsa quam in secunda vel ex ipsa, quia causa secunda non habet certitudinem nisi a prima, cum ergo certitudo veritatis hujus scientiae est in causa prima et ex ipsa, in ipsa tanquam in formali objecto et primo fidei, ex ipsa tanquam cujus auctoritati omnis veritas credendorum innititur, caeterarum autem scientiarum certitudo innititur solum veritati primorum principiorum speculabilium ex rebus creatis acceptorum vel in ipsis consistit. Necessarium est dicere quantum est ex parte rei scitae ista scientia est certissima quia est maxime primorum principiorum scientia. » *SQO* fol. 48v

<sup>309</sup> « Ex parte vero scientis, dupliciter contingit scientiae certitudo. Uno modo ex parte securitatis de veritate eorum quae continet haec scientia. Alio modo ex parte evidentiae in notitia veritatis, quam sciens de scitis ex hac scientia consequitur. Primo modo adhuc ista scientia [sc. theologia] est certissima scientiarum, quia per habitum fidei securior est fidelis de veritate hujus scientiae et magis immunis ab omni errore quam sit Philosophus de primis principiis scientiarum speculatarum ex habitu de eis acquisito. Et appellatur haec securitas certitudo adhaesionis, quae bene potest esse sine omni clara et evidenti notitia. » *SQO* fol. 49r

Le troisième type de certitude désigne la clarté avec laquelle une certaine vérité est appréhendée, soit le degré d'évidence avec lequel elle est connue. L'objet de foi pris comme tel n'a pas à être connu avec évidence : l'obscurité de ses objets est au contraire une caractéristique de la foi<sup>310</sup>. Il en va différemment de l'objet de foi pris comme objet connu au sens propre du terme, c'est-à-dire soit par l'évidence de son appréhension, soit par l'évidence du raisonnement qui aboutit à le connaître, mais nous aborderons en détail ce point dans notre seconde partie.

Pour synthétiser la conception d'Henri, on peut dire que, une fois saisis les termes des propositions à croire, une fois tenus certains raisonnements probables en faveur de l'autorité, on finit par croire, de manière absolument certaine du point de vue de l'adhésion, à des objets qui nous demeurent obscurs. Cela n'est possible que grâce à l'infusion surnaturelle d'un habitus. Il semble qu'il n'y ait aucune place chez Henri pour une croyance purement naturelle qui, sans évidence, poserait de façon ferme la vérité d'une certaine proposition.